qui. Et ita Vinaldus candelabro Sacramentorum. i.p.vbi de matrim. nu. 122. dicit forsitan se eius sententię futurā, ut matrimonium servum ancilla, quam liberum credebat, sit nullum; nisi singularitatis virtus notaretur; & ideo non audere à contraria sententia, quae communis est, recedere.

Nihilominus ac certissimum est tenendum, nō omnem cōditionis errorem effice re ut matrimonium sit nullum; sed quando talis est error, ut sit dexteror errantis cōditionis: secus si erretur pari, aut digniori conditione. Quare folū erit inutilis matrimonium, quando liber corrahens errat in seruili alterius conditione, quem libera quoque credebat. Si autem credebat alterius seruum, & sit liber, sive si ipse seruus, sive liber, valebit matrimonium. Quid eret inueniens digniore conditione, quā ipse putabat. Similiter valebit, si seruus contrahat eū ancillam, credens eā liberam. Quid serui conditio nō efficiat dexteror, sed & qualēm sūe conditionē reperiatur, (quād autē in exemplo dicimus valere matrimonium, si seruus contrahat cum libera, existimans eam esse ancillam, intelligit ex parte sui erroris, vbi feminam liberam non errarat in conditione seruus, sciens eum esse seruum, si enim crederet cum libra, ex hac parte est nullum matrimonium.) Ratio legitimā huius sententiā est: Quid hoc impedimentum sit solo Ecclesiastico iure inducitur (vt nu. 16. probatum est.) Ius autem Ecclesiasticum solum irritat matrimonium inter eos, quorum alter est liber, alter vero seruus; ac liber inscius est seruitutis, ut constat ex textibus, quos nu. 1. allegauit, in quibus hoc impedimentum statuitur. Deinde, quia ratio, que induxit Ecclesiam ad hoc impedimentum statuendum, est est, ut refaciat iniuriam irreparabilem illatam libero ignorantia conditionem alterius seruilem, & ob grauem contractus in aequalitatē, ut vbi conditio alterius in qua erratur, est dignior opinione, aut per conditionē errantis, cestis ea iniuria grata, & in aequalitas contractus: nil igitur valori matrimonij obstabit is error. Atq; ita huius sententię sunt, ex iurisperitis, Goffred. sūt. am. tit. de coniugio seru. nu. 6. &c. 7. Host. summa, eodē tit. nu. 9. & cap. final. nu. 1. eo. tētit. Inoc. c. 2. nu. vnic. eodem tit. vbi Ioan. Andri. n. 3. & d. c. fin. nu. 2. Anton. edd. c. 1. nu. 4. & d. c. fin. n. 5. Abbas eo. c. 2. n. 3. & ibi Anch. nu. 2. Cardin. nu. 2. q. 1. & 2. Alexander de Neto. nu. 7. Prepositus nu. 6. 7. q. 4. 6. 7.

Henricus num. 3. Hugo. 29. q. 2. in summa. Albericus in suo dictionario, litter. 1. verb. impedimentum. 3. sine Monaldus summa, vbi de matrimonio tit. de impedimento cōditionis vers. item nota. Astenis summa. 2. par. lib. 8. tit. 15. art. 1. quest. 1. Rainerius. 2. par. summa tit. de matrim. c. 16. Ioannes de Friburgo summa confessorum, lib. 4. tit. 4. q. 1. Vitalis de Cambanis de clausulis, clausula, non errore ductus. 5. ostensio de errore iudicij, vidēndū est de errore qui in matrimonio committitur, nu. 5. Rosella verb. impedimentum, impedimento. 3. in principiō: Angelus matrimonium. 3. impedimentum. nu. 4. Syl. matrim. 8. q. 2. dicto. 1. Supplementum summa Pisani verb. impedimentum, impedimento. 3. n. 2. vbi Tabien. impedimentum. n. 1. Armilla. verb. matrim. nu. 3. Brunetus de sponsalibus, conclus. 32. nu. 4. cat. 1. & 2. Lex. 3. tit. 5. part. 4. & ibi Gregor. Lopez verb. como el mismo. Et ibi Mōratus in fin. & l. 4. ad finem, eodem tit. Turrec. 29. q. 1. in summa nu. 4. Nauar. summa. c. 22. nu. 33. Alexander Carrerius lib. 4. de sponsalibus cap. 11. Antonius Cucus lib. 5. institutionum maiorum tit. 12. nu. 52. Gaeta repetitione c. ad limina. 3. o. q. 1. §. 4. num. 33. Matienço lib. 5. recop. eit. rubrica, glo. 1. nu. 156. Lancelotus instituta iuris canonici, lib. 2. tit. 1. qua matrimonium impeditur possunt, paulo post principium. Et ex Theologis, D. Bonau. 4. d. 30. r. 1. q. 2. & ibi Duran. d. q. i. nu. 7. Scotus ibi. q. 1. Ricardus ar. 1. q. 1. Mayronis. q. 1. idem Scotus. 4. d. 36. q. 1. in fine corporis, vbi Palud. q. 1. art. 1. nu. 9. conclus. 3. Supplementum Gabrial. q. 1. art. 2. corollario. 3. & 6. & d. 30. q. 1. art. 2. post. 3. conclusionem, vbi Maioris. q. 1. corollario. 4. D. Antonius. 3. par. tit. 1. c. 3. statutum in principio. Sot. 4. d. 35. q. vnic. art. 2. post. 2. conclusionem. Petrus de Soto le. &. 3. de matrim. s. i. m. ex hoc quā sequuntur. Guillel. Vorrillong. 4. d. 36. q. vnic. art. 2. paulo ante conclus. 3. Palacios. 4. d. 30. disp. vnic. column. 8. dubio. 2. & 3. vbi Ouandus q. vnic. propositione. 3. Toledo lib. 7. summa. c. 3. nu. 4. propofit. 2. Philiat. de officio sacerdotis, tom. 1. p. 1. libr. 2. c. 5. impedimentum. 2. Petrus à Ledesma de matrim. q. 1. art. 1. dubio. 1. post solutionem ad ultimū Ludo. Lopez. 2. p. instrut. de matrim. cap. 47. vbi de impedimento conditionis, col. 2. vers. accedit ad hoc. Bartholomaeus à Ledesma dub. 3. 1. de matrim. in. 3. limitatione prima conclusionis, col. 2. Vinaldus candelabro Sacramenta. p. vbi de matrim. n. 120. & 122.

Et valere matrimonium, cuiuscum ancilla, quanto liberam credebat, tenet. D. Thom. 4. dist. 36. q. vnic. ar. 1. & ibi Nicolaus de Orbellis. q. vnic. tralib. 1. q. vnic. art. 3. Nicolaus de Bari. 4. l. 1. antarum, tractatu. 6. par. 3. & vni. 1. q. 6. concl. 7. Victoria summa, vbi de matrim. nu. 270. Ledesma. 1. p. 4. q. 53. art. 10. sed difficultas est vers. 3. est aduertendam. Veracruz. 1. part. speculi. 19. dubio. 1. quod proponit post 2. conclus. Henriquez lib. 11. de matrim. c. 10. nu. 4. Et idem dicit Veracruz, quando liber duxit liberam, quam putabat seruum. Et Ledesma. q. 5. art. 2. paulo post principium, dicit idem, quando ancilla nubis liber, credens eum esse seruum.

Ad argumenta. n. 12. proposita responde

tur. Ad primū dic esse verū, vbi esset error circa personam, secus si zādē persona existenti erraret circa qualitatem, vt quia cōtrahens credebat esse pauperem, & est dices: vel cūm sit seruus credebat alterum esse liberum, & est seruus: vel seruum, & est liber. Ad secundū die ius canonicum permittere quādūq; matrimonium cum ancilla, modo si eam ducens sit liber, non ignorat eius conditionem. Ad tertīū dic non irritare, quoties est error cōditionis seruū, sed quando redditur dexteror conditio errantis, vt num. praecedenti explicui. Ad confirm. & ad 4. dic eum errorē tantūm esse errorē qualitatis, manente eadē persona, ac proinde minime obesse valori matrimonij.

DISPUTATIO VIGESIMA.

Quando ancilla, vel seruus libertatem consequantur ex matrimonio permisso domini inito, & an tunc id sit validum, ignaro altero conditionis.

SUMMARIUM.

An serui liberi sunt, eos domino collocante in matrimonium, cum liberis ignoratis seruitutis: & quid, si precipit alij ut collocet? nu. 1.

An desideraret ad id dolus in domino? num. 2. & ibi an sit opus sententiarū

Quid, si eterque seruus sit, vel alter liber conscius seruitutis: & explicata: ur. 1. 5. tit. 2. 2. p. 4. num. 3.

Quid si dominus non collocet, sed sciens matrimonium ancillam cum libero conditionis ignaro, raccet? Refertur sententia, numero. 4.

Contraria Authoris, nu. 5.

An exigatur tunc dolus in domino. Et ex studio facere, quid sit. num. 6. & ibi, an desideraret sententia iudicis?

An hec procedant in seruo scriptis, nu. 7.

Solventur argumenta, nu. 8.

An ancilla libera sit, domino conscienti dotali instrumentū.

An domino ducenti ancillam, sit libera: attento iure communis. Refertur quadam sententia nu. 10.

Contraria Authoris, nu. 11.

Quid in re regni Hispania: & in filiis ante na-

ti libertate donentur? numer. 12.

An valeat matrimonium, quando alter ignorat seruitutem: at obtinetur libertas ex matrimonio ipso? Refertur sententia, numer. 1. 3.

Contraria Authoris, nu. 14.

Praesens disputatio duo petit, alterum, quando seruus libertatem ex matrimonio permisso domini inito assequatur: alterum,

an tunc sit validum matrimonium? Circa prius, sit prima conclus. Si dominus personam conditionis seruili collet in matrimonium eū personam libera, ignara seruitutis, nec cā detegat: eo ipso persona illa seruituti subiecta, sive masculus sit, sive feminam, libertatem consequitur. Ha-

beatur exp̄lē authētica, ad hoc. C. de latini libertate, ibi. Qui suam ancillam credenti

tradidit in matrimonium tāquam libera, si uo concecerit dotale instrumentū, sive non, aut sciens eam duci tacit ex studio: dominum eius amittit: et q; ad ingenuitatem raptur. Id dicitur de seruo. Quādē desumpta est ex au-

thent. de nuptijs, collatione. 4. §. si verō decretum ver. hoc autem decernimus, vbi gl. verb. credēs, explicat, quando liber cre-

dit eam non esse ancillam. Et idem dicendum est, si dominus dicat clericis, vel alij, vt coniugat serum cum ignorantie seruitur in libera: tacita seruitute. Quod perinde sit, ac si ipse dominus coniungret. Ita Veracruz. i.p. speculi, art. 30. fine. & ratio est. Quod dominus in matrimonio serui consentiens cum libera persona, tacens seruitutem, eò ipsò censatur libertatem dare, sine qua matrimonio confiserit nequit. Consentiens enim in aliiquid, consentit subinde in id ab illo quo illud perfici nequit. Quo decimationis ratio aperte colligitur ex d.authentico de nuptijs. s. si vero decretū, vers. hoc autem decernimus, vbi agens quā do dominus traditancillam liberō ignorati in matrimonium, sic ait. Non erit iustitia, tamen non constat matrimonium, sed tacitam libertatem segni, sine virum, sine mulierem: cum tale aliiquid à domino sit. Quare non existim o hoc esse in peccatum fraudis, sed favore matrimonij ut valeat. Nec credo desiderari iudicis sententiam, vt si serum liber fiat. Quod constat ex illis verbis. d.auth. Dominum eius amittit: eq̄ ad ingenitatem rapiatur. Que verba ipso facto libertatem comparari, fatis clarē indicant. Deinde, quia ibi decernitur validum esse matrimonium: & vid valeret, conceditur ea libertas. At vale minime posset, nisi serum eò ipsò per matrimonium consequatur libertate. Quippe esset matrimonium liberum cum seruo, ignorata seruitute. Quare non sunt audiendi. Veracruz. i.p. speculi, art. 30. §. sed est dubium circa hoc: & Bartholomaeus à Ledesma dubio. 31. de matrimon. concil. 6. dicentes hoc statutum esse in peccatum fraudis. Nec Ledesma. 2. p. 4. q. 14. ar. 1. fine, afferens id esse in peccatum negligētia domini non exprimitis alteri seruitutem.

Hinc infertur, minime desiderari dolu-
in eo domino tradenti nuptiis ancillam li-
bera, tacita seruitur. Quod autem constat
ex auth. de nuptijs. s. si vero decretu vers.
hoc autem decernimus, collatione. 4. vbi tex-
tus ille agens de eo casu, in quo dominus
collocat ancillam in matrimonium, non ad-
didit, ex studio: & statim verbis si vero, agens
quando dominus non tradidit, sed sciens
contra dictum tacuit, addit. Ex studio, & statim
paulò inferius. *Sive consentit, sive maligna-*
tus est dominus, vbi glossa verb. consentit,
ait, expreße: & verb. malignatus, ait. Scilicet
tacendo. Ergo aperte textus id discrimine co-
sistuit inter expressam voluntatem domi-
ni, qua seruum in id matrimonium collo-

cat, & inter permissionem tacendo: vt in
priori cunctu dolus non desideretur: secus
in posteriori, vt amplius num. 6. explicabi-
mus.

Secunda conclusio. Quando tverq; contrahens est seruus, vel si alter liber, est conscius seruitur, quamvis dominus confusat, tradatq; mancipium in matrimonium, non consequitur seruis libertatem. Quid textus nu. 1. allegat ea libertatem donantes mancipio, exprostè loquuntur, quando liber fuit seruitus incius. Deinde, quod fauor valoris matrimonij eam libertate necessariò petentis, cessebit in hoc eventu. Cum valeat matrimonium abq; mancipi liberatus nullus enim in libero adfuit error. At huic textus illi fauori innituntur (vt nu. 1. probauimus). Et ita docent Couras, 4. decretal., 2. p. c. 3. 6. 7. n. 1. vers. secundo. Anton. Cucus lib. 5. institutionum maioru tit. 12. nu. 48. Valafuscus de iure emphyleutic. q. 27. n. 5. Veracrus. 1. p. speculi, art. 30. sed est dubium circa hoc. Palacios. 4. d. 30. disp. vniuersitatis, col. 12. vers. argumentum autem. Henriquez lib. 11. de matrimonio. c. 10. nu. 4. vers. 4. Molina rom. de iust. tractatu 2. disp. 19. §. septimum est. Vinaldus candelabro sacrament. 1. p. de matrimonio. n. 124. Bartholomeus à Ledesma de matrimonio. d. 1. conclusio. 6. Ludouicus Lopez. 2. p. infrastructio de matrimonio. cap. 47. vbi de impedimento conditionis columnar. 7. Vega. 2. tomo summæ. capit. 3. 4. casu. 6. 7. nota que aunque. Vnde, regia. §. tit. 2. par. 4. ibi. Casando seruio alguno conmagere libre, sabiendo solo su seruo, è non lo contradicendo, facese el seruo libre por ende. Esfo misma dezimos que seria, si casasse la seruo con home libre: Debet intelligi quando coniux liber fuit seruitus ignarus, vt explicatur. 1. tit. 5. eadem part. 4. Et eundem intellectum adiuuat. 1. 5. tit. 11. lib. 4. fori regi. ibi. Quienquier que sus seruos casare, dizen do que son libres, no los puda mas traer a seruidumbre, mas quedan libres. Et ita explicant Couras & Valafuscus: & addit Couras, se vidise ita semel in regio prætorio Granateni per sententiam definitum. Vn de non est audiendus Abbas, c. illud num 11. de praumpst. dicens seruum forte confi libertatem, quando domino scirete in matrimonio. Id est probat, quod seruus sci- te domino ad ordines promotus efficiatur liber. c. si seruus scient. d. 34. quod est dicit Leonis Papa. Sed textus non est ad rem. Id enim expresse definitum in facti ordinis honorem, non est cur ad matrimonium tr

*hatur, in quo nullo pacto eadem ratio in-
uenitur.*

Dificultas autem est, quando dominus non collocat ancillam in matrimonium cum libero seruitutis ignaro, sed confusus matrimonij taceat seruitutem? Quidam enim eum ait ex hoc non donari libertate. Quod tacens non censetur confusire, in ijs, que in iphis praedictum redundat, ut tradunt omnes Doctores regulat, is qui taceat. 44. de regul. iuris, in. 6. cum glossa ibi verbis qui taceat: & Dyno ibi nu. 4. Secundum quod taciturnitas minimè poterit impeditre, non operetur confusum. At dominus nequit impeditre matrimonij seruitutis. Tertius, quod lex concedet libertatem seruitutis in hoc euentu, initiatrice presumptioni voluntatis dominici, concedet de libertatis: ac proinde non obligat, vbi dominus eius animu[m] minime habuerit. Huic sententia p[ro]fundat. 4. d[icitu]r s. 6. q. 2. art. concil. 1. nu. 8. in fine, & ibi Supplementum Gabielis. q. 1. ar. 3. concil. 2. fine, vbi hanc canillam non effici liberum iuri canonico: & licet videatur manumittiri ciuiili, id non tenere in hoc casu alibi erit. Et licet neuter explicet, an liber ignorat seruitutem: ut manifeste in hoc euentu ambo loquuntur: in hoc enim solo disponit ius ciuile. Et expresse tanquam probabilis suffitent Veracruz 1. part. speculi, art. 30. §. dubitatur adhuc. Ludouicus Lopez. 2. part. in fruct. de matrimon. cap. 47. vbi de impedimento conditionis, col. 5.

Tertia tamen conclusio sit. Satis est vi-
serius, vel ancilla consequentia libertate
vt domino taceat conditionem seruilem
conscioq; matrimonij, illud inenit cu; per-
sona libera seruitus ignara. Ita enim ex
prefixa desinunt auth. ad hoc. C. de latini
liber. & auth. de nuptijs, collat. 4. §. 6 vera
decreum veris, hoc autem decernimus. E
l. regia. tit. 1. par. 4. & ratio huius decisio-
nis est, quod dominus tunc non apri-
eret conditionem seruilem sui mācipi, est i-
n culpa, & dolo gravi iniuria contrahenti li-
bero illat. Quare dignus est, vt in peccato
illius fraudis, & fauore matrimonij, vt illu-
si validi, mācipiū libertate esse equati.
Quare textus hoc statuentes nō fundatu-
in presumptione voluntatis domini, sed i-
n vera voluntate paniedi taciturnitas domini
debentis in eo euentu manifestare seruitu-
te. Et ideo hā conclusionē docet glos.
siquis ingenuus verb. sciat. El. 19. q.
Gosfire. sum. tit. de cōiugio seru. i. Hol.

sum. codé tit. nu. 3. Astenſis sum. 2. plib. 8.
tit. 15. ar. 2. q. 3. Rōella verb. impedimenti
impedimento. 3. n. 3. Syl. maritim. 8. q. 2. dicit.
5. Sotus. 4. d. 35. q. vnicā, art. 2. column. 3.
versus his colligitur. Cour. 4. de. et. 2.
p. c. 3. q. 7. m. 1. vers. secundū. Amoris Cu-
cub. 5. institutioni majoritatis. 12. nu. 48.
Ledesma. 2. p. 4. q. 54. ar. 4. paulo post principium.
Palacios. 4. d. 30. disp. vnic. colum.
12. vers. et. hab. tit. Valatēus de jure em-
phyteutico. q. 37. num. 4. Molina tom. 1. de-
cuit. tractat. 2. disput. 39. 6. septimus est
Henriquē lib. n. de matrim. c. 10. num. 4.
vers. 5. Bartholomaeus a Ledesma dubio. 3.
de maritim. concl. 6. Vinaldus candelabro
faciat. t. p. de matrim. n. 12.

Momurum tamen desiderari dolu in domino si faciente, ut mancipium consequatur libertatem. Quia authen. ad hoc. C. de latina libert. expresse peritur, ut dominus ex studio tacet. Id enim iuxta de nuptijs, collar. 4. s. si verò decreatum, vers. hoc autem decernimus ubi glo. verb. ex studio, & Baldus dicit. ad hoc. initio. explicant id est, dolo malo. Verbi enim, studio, vel ex studio aliquid facere, importat in delictis, dolos, & fraudulenter efficere, vt docet glo. finali, iuxta, ut exactione dobris instantia. s. finali. Baldus c. præterea, de testibus cogendis nu. 3. fin. & l. 4. huius studij nu. 4. q. 1. ff. de iust. & iure. Belinus d. c. præterea nu. 5. vers. in texu, & cap. veniens nu. 5. initio, de simon. Iason. d. s. huius studij num. 2. a. lios allegans. Decius c. peruent. El. 2. nota bili. p. 4. in noua editione nu. 11. & 13. de appellat. Parisius addit. ad Bar. volum. vnic. n. 5. C. de tesauri, lib. 10. Idemq; probatur, nam d. auct. de nuptijs. s. si vero decreatum vers. si verò, sic dicitur. *Sine consensu, sine malignatus et dominus.* Vbi glo. verb. ma lignatus, ait. S. illicet tacendo. Vnde ignorantia quacumque crausa facti, vel juris excusat. Quod vbi dolus existigit, nulla ignorantia iuris, vel facti sufficit (ut latè probabo lib. 10. disp. 32. num. 36. Ita Baldus. d. c. præterea nu. 3. fine. Belinus ibi numer. 3. vers. in texu. Iason proxime citatus. Ex quo infero, non plebit dominū hac pena amittendi serui, si non adiutentis, vel ex simplicitate, quanumquidem, culpati interuenient, taceat. Quia deficit dolor. Rogabis tamen, an desideretur sententia iudicis, vt dominus dolore tacens priuet serui dominio? Eam enim desiderari forsitan probat id esse peccata fraudis. Verum non desiderari est nisi certi

Quod idem authenticum de nuptijs. §. si vero decretum, si dicat, priuamus dominum ita maligne cogitatem: & ille quidem cadat dominio: ad ingenuitatem vero seruitus persona rapitur. Quæ verba latæ sententiae sunt. Deinde, quia ibidem dicitur esse validum matrimonium cum ea persona seruitus conditionis initum à libero ignorantie; quando dominus scitum, & tacitum. Quod sententia minime posset, nisi ipso facto comparetur libertas, donec iudicis sententia accederet.

7 Quidam extundunt dictam in. 1. & 3. conclusione, ut procedant in seruo ascriptio: atq; ita sententia libertatem consequi, si eum tradat dominus in matrimonium libero eius seruitus ignaro: vel sciens ut liberum ducere vxorem ignoram, subticerit seruitutem. Quidam libertas concessa à vera seruitute in hoc euentu, meritò extendenda sit ad hanc seruitutem impropriam. Ita Valasco de iure Empytheutico. q. 37. n. 4. Sed merito contrarium docent glossa auth. de nuptijs. §. si vero decretum verb. mulierem. Et Salicetus sicut ad hoc. n. vnic. C. de latina libert. Quidam non militet ex hac libertate inde conseruante, idem fauor matrimonij. Nam eadem ascriptio seruitute manente, eius error non obstat valori matrimonij; vt probauit disput. præcedenti, numer. 9. deinde, quod non tanti momenti sit hæc fraus, ac quando est vera seruitus, ac subin de lex penalis non est ad illam extendenda.

8 Ad argumenta. n. 4. proposita responderunt. Ad primum dic, non concedi libertatem ex tacito consensu domini, sed à lege in fraudis penam: nec eam inniti presumpcione voluntatis domini, vt. n. 5. probauit. Per hoc solvuntur. 2. & 3. argumentum.

9 Quarta conclusio. Si dominus in matrimonium tradat ancillam libero seruitus conficio, dotes instrumentum ancillæ conficiens, cō ipso ancilla efficiuntur libera. Conflat ex. lvnica. §. sed & si quis homini C. de latina libert. ibi. Sed & si quis homini libero suam ancillam in matrimonium collocaverit: & dotes pro ea conscriperit (quod solitam est in liberis personis solum procedere) ancilla non latina, sed ciuis efficiatur Romana. Et quanvis textus non explicit an liber nosse seruitutem feminæ: at manifestum est ita intelligi: ut constat ex authen. ad hoc, quæ ibi statim inferitur, vbi quando alter ignorat seruitutem, decernitur ancilla consequi libertatem, siue dominus

cam in matrimonium collocans, dotalia confererit instrumenta, siue non. Atque ita ut spiciale aliquid contineat illa. l. vnic. §. sed & liquis homini, necessarij intellegi debet, quando etiam scienti dominus tradit conficiens dotalia instrumenta. Id que amplius confirmatur, quod deciñ illius. §. eo innatur, quod dotem constitueret pro feminâ, in solis liberis personis procedat, vt in eo expresse dicitur. Arque ita intelligunt glossæ ibi in casu positione. Et Molina tom. 1. de iustitia, tractatu. 2. disp. 39. §. septimus est. Idem ait Abb. cap. illud num. 11. de præsumpti. si dominus constituerat dotem, aut donationem propter nup. tias ancilla, vel seruo. & refert. d. l. vnicam §. sed & si quis homini. Sed ibi de sola dote est fermo, & de sola ancilla: & quando lex voluit seruum quoque amplecti, id explicuit, ut constat ex auth. ad hoc super citata, vnde non credo in hoc Abbat. Nec etiam fidem habeo Enriquez lib. 11. de matrimon. cap. 10. numer. 4. vers. 5. dicenti ancillam censeri manumissem, si seruus presenti domino, & non contradicente, dotalia instrumenta ancilla consequiat. Nam textus solum id decernit, quando ipse dominus conficit: vnde non est cur extendatur ad permissionem ut aliis consequiat. Nec tandem credo Valasco de iure empypheutico quod. 37. numer. 4. addenti seruum quoque ascriptum hanc consequi libertatem, ex confessione dotalium instrumentorum facta per dominum. Quod cum non sit proprie seruitus, sed iij serui re liberis sint, & ad certas solas operas tenentur (vt dixi disput. præcedenti. num. 1.) non est cur dispositum in vera seruitute, ob actum qui solis liberis proprius est, extendatur ad seruitutem secundum quid, & in qua est vera libertas: ac proinde illa confacio dotalium instrumentorum non repugnat statu. Atq; ita nu. 7. similem eiusdem Valisci extensionem refeci.

Sed quid, si dominus ancillam ducat in vxorem, nunquid ea cōsequetur libertatem? glossæ, si quis viduam, el. 1. 3. 4. d. verb. ancillam, asserta. Et eam sequuntur Archidi. ibi, fine. Dominicus fine. Turrec. nu. vnic. Sylu. verb. seruitus. q. 4. fine. Probat glossa per auth. ad hoc. c. de latina libert. quæ quidem nec verbū dicit ad hoc conferens, sed solum quando dominus tradit ancillam libero ignorantis seruitutem. Et ex l. libert. 8. c. de operis libert. quæ nil etiā dicit, sed solum libertam ducam in uxorem nō esse

cogendum operas præstare. Idem tenent glori. Auth. vi liberti de cetero aureo. §. si quis autem verb. legitim. Atenensis summa. 2. p. lib. 8. tit. 15. ar. 2. q. 2.

11 Verum cum nullus detur textus eam libertatem decernens, iure primo ab hac opinione recedendum est, dicendumque iure communis attento eam ancillam minime effici libram. Et ita sententia Couar. 4. decret. 2. p. cap. 3. §. 7. nu. 1. vers. tertio. Palacios. 4. dist. 10. diph. vnic. col. 13. Molina tom. 1. de iustitia, tractatu. 2. disput. 39. §. sextus est. Henriquez lib. 11. de matrimon. cap. 10. nu. 4. commento littera. Z. Emmanuel Sa summa verb. matrimonium, vbi de impedimentis dirimentiibus, num. 1. vers. si dominus. Vivialdus candelabro facram. 1. p. de matrimon. nu. 125.

12 Attento autem iure regni Hispania ancilla duxta à domino, sit cō ipso libra. Sic enim expresse disponit. l. i. tit. 13. par. 4. fine, ibi. Tan gran fuerça ha el matrimonio, que luego que el padre è la madre son cesados, se fazen por ende los hijos legítimos. Eso mismo seria, si alguno huiese hijo de su serva, è despues desfa se cassase conella. Ca tan gran fuerça ha el matrimonio, que luego que es facho, es la madre por ende libre, è los hijos legítimos. Et ita Gregor. Lopez, ibi, in fine, ait ex solo matrimonio competere matri liberratem. Et facentur omnes Doctores. n. præcedenti allegati. Quare deciperetur ex xistimans desiderari ad id, filium conceputum esse ex ancilla sic ducia, quod in eo euentu videatur loqui ea lux. Nam dupl. vim tribuit ibi matrimonio, alteram legitimandi problema antea conceptum, & ad hoc desideratur proles alteram verò, redigendi ancillam in libertatem: & ad hoc, nil conferat habita esse problem ex ea, nec ne. De filiis vero ante conceptum ab eo domino ex illa ancilla, qui patris serui erant, nil disponitur expellere in ea lege, circa eorum libertatem: at satis clare id indicat, dum eos legitimos fieri, & per consequens heredes decernit. Quod seruitut repugnat. Item, quia sufficit vt dominus manumittat matrem, vt filii quoque, quos ex ea habuit, censeantur manumisisti, vt bendacent Couar. cum Fulgochio per eam citato, & Molina num. præcedenti allegati. Quod optimè probatur ex authentico, vt liberti de cetero aureo. §. si quis autem, ibi. Neque enim quilibet eum putatur erit valuisse filiorum quidem marrem legitimam esse, & hor tam magnum donare opus libidinis, proprios

autem filios ex suo natus semine, adhuc relinquare seruituros. Merito autem dubitabis, an si filii ex ea ancilla nati sint spurii, quod habiti sine tempore, quo ipsa, vel dominus erant conjugati: efficiantur liberi, domino ducenti legitimè ancillam. Soluto iam priori matrimonio? Quia si. si quis autem, ait per matrimonium, & libertatem conceplam matre consequi filios libertatem, & ius suitatis. Quod competere nequit filii spurii, cō quod non reddantur per matrimonium legitimam. Et lex partitæ tantu decidit filios effici legitimos. Quod de solis naturalibus intelligi potest. Sed cedo etiā spurios effici liberos. Et ita Couar. cum Fulgochio, & Molina proximè citi ti indistinctè aucti manumissa mater, censeo quod filios manumisitos. At per matrimonium censetur mater manumissa. Præterea ratio nuper adducta ex illo. §. si quis autem, militat in his filiis: nimirum, non esse credendum voluisse patrem fieri matre legitimam, id est, ingenuam, teste glossa ibi, legitimam, & filios proprios utriusque, seruos manere.

13 Tandem de posteriori difficultate agendum est. An quidam ancilla, vel seruus ineuit matrimonium cum persona libera, ignara seruitutis, domino tradente in matrimonium, vel scienti, & tacente seruitutem: in quibus euenientibus consequuntur libertatem ex ipso matrimonio, iuxta dicta num. 1. & 6. sit validum id matrimonium? Nam lex regia. 1. in fine tit. 5. par. 4. ait eos libertatem consequi, at matrimonium esse nullum. Et videtur clare approbare Gregor. Lopez ibi verb. Porque, dum sit concordare cap. 2. & cap. finale, de coniug. seru. Idem docet Couar. 4. decret. 2. part. capit. 3. §. 7. numero. 1. versicol. secundo, in fine. Et ratio ipsa id ita suadet. Quod cū ex ipso matrimonio initio consequatur libertas, prius si matrimonium iniurie libertate: ac proinde verò intum sit inter personam libera, & seruitutis subiectam, cum conditionis seruitus errore: in quo causa est irritum matrimonium cap. 2. de coniug. seru.

Verū in authenticō de nuptijs. §. si vero decretū versi. hoc autē decernimus, & verò si verò, dicitur & eos seruos consequi libertatem, & matrimonium cōsiderere. Et ita tenendum est. Nec obstat lex regia nu. præcedenti allegata. Solum enim arguit conditores illius fuisse in ea opinione, non tam habet vim legis quoad decisionē nullitatē

matrimonij, bene tamen quoad libertatem dandam seruo illis. Quid prius sit fori Ecclesiastici: posterius autem, secularis. Nec etiam obstat ratio contraria. Quia cum statim eodem momento, quo perficitur matrimonium, maneat coniux seruiliis conditionis, effeatus liber, seruata illa est nullum considerationis, nec obest matrimonij fini, nec assert incommoda, ob que ius Ecclesiasticum irritauit matrimonium cum errore conditionis initum. Ut in fortioribus terminis probauit disp. præcedentem num. 4. Et idem hanc partem sustinuit gloss. cap. si quis ingenius verb. faciat, El. 1.29. quæst. 1. Goffredus cap. finali, de coniugio seru. & ibi Ioan. Andr. fin. Abbas sine, Anchæ ad finem, Cardin. ad finem. Alexander de Natio fin. Antonius nu. 10. Præpositus fin. R. cardus. 4. d. 36. art. 1. q. 2. fin. Astenis summa 2. par. lib. 8. tit. 15. art. 2. q. 3. fin. Angelus matrimonium 3. impedimento. 4. nu. 7. Sylo. matrimonium. 8. q. 2. dñs. 5. Tabien. verb. impedimentum. 1. q. 1. 2.